- 1 -

校团字〔2021〕40 号

关于组织开展 2021 年“红岩杯”
重庆市兵棋推演挑战赛的通知

各团总支：

为深入贯彻落实习近平总书记全民国防思想，推进重庆市国

防教育蓬勃发展，通过兵棋学党史、励学子、展未来，市国教办、

市教委、团市委联合举办 2021 年“红岩杯”重庆市兵棋推演挑战

赛。现就有关事项通知如下：

一、大赛主题

推演历史、展望未来，强化全民国防教育。

- 2 -

二、大赛组织单位

大赛由重庆市国防教育办公室、重庆市教育委员会、共青团

重庆市委员会联合主办，中国人民解放军陆军勤务学院承办。

三、参赛要求

（一）报名时间

即日起至 9 月 15 日。

（二）报名条件

拥有唯一中国国籍（不含港澳台地区）的军地院校学生、教

师及工作人员等兵棋爱好者，均可报名参赛。

（三）报名方式

关注微信公众号“重庆共青团-学载青春梦”或“烽火陆勤”，

点击“兵棋大赛”报名。比赛组委会负责对参赛选手的资格进行

审核确认。

（四）参赛方式

1.参赛人员以 3 人编队参赛，其中 1 人为指挥员（队长），2

人为操作员（队员）。

2.报名信息除编队成员个人信息外，还应包括参赛队名、编

队职务（队长、队员）等信息。

3.鼓励参赛编队提供参赛视频短片（VCR），时长 1 分钟以内。

四、比赛平台

比赛平台统一使用“墨子•未来指挥官”联合作战兵棋推演系

统，参赛选手可登陆网站（www.ciccwargame.com）下载“墨子•未

- 3 -

来指挥官”客户端，在本地计算机解压缩后，上线注册、登录平

台。

五、赛程安排

比赛分为初赛、晋级赛和决赛，采用“一场两局，大分+小分”

的评分规则，淘汰制、循环制灵活选用的赛制规则，比赛中由系

统自动裁判。

（一）初赛（9 月 20 日前）

1. 赛 前 练 习 ： 参 赛 编 队 可 随 时 登 陆 网 站

（www.ciccwargame.com），自行观看“墨子•未来指挥官”系统操

作培训课程视频，并进行在线练习。

2.初赛基于互联网异地组织实施，采取积分或单败淘汰制，

拟采用抗美援朝战争中的经典战例作为比赛想定。初赛排名靠前

的编队晋级，其他编队淘汰。

（二）晋级赛（9 月 30 日前）

晋级赛采取分区赛形式基于局域网现场集中组织实施，拟采

用全国赛的比赛想定。根据报名人数，拟划分为沙坪坝片区、南

岸巴南片区、江津永川片区、北碚合川片区、万州片区、其他片

区六个区域，分别指定相关院校具体组织实施，每个片区分别推

荐若干编队晋级决赛。

（三）决赛（10 月 15 日前）

决赛拟统一在中国人民解放军陆军勤务学院基于局域网现场

集中组织实施，选用全国赛的比赛想定，采取分组循环制，产生

- 4 -

所有获奖编队。（注：获奖人数控制在报名人数的 15%以内。）

六、奖项设置

比赛本着“以精神奖励为主，物质奖励为辅”的原则，设置

竞赛奖、优秀战报奖、团体组织奖、优秀裁判奖、优秀指导老师

奖。

（一）竞赛奖

竞赛奖设冠军、亚军、季军，以及一等奖、二等奖、三等奖

若干，分别颁发相应证书。

（二）优秀战报奖

奖励对象为优秀战报的主笔人员，设一等奖、二等奖、三等

奖若干，分别颁发相应证书。

（三）团体组织奖

奖励对象为在比赛组织与实施过程中，组织严密、保障有力、

成绩突出的参赛单位，分别颁发相应奖牌。

（四）优秀裁判奖

奖励对象为大赛中发挥重要作用的裁判人员，评选出优秀裁

判员若干，分别颁发相应证书。

（五）优秀指导老师奖

奖励对象为获得一等奖选手的指导老师，颁发相应证书。

上述奖励由重庆市国防教育办公室、重庆市教育委员会、共

青团重庆市委员会联合下发通报，颁发相应证书，奖杯、奖牌。

七、经费保障

- 5 -

参赛选手无需缴纳任何费用，比赛产生的差旅、食宿等费用

由选手所在单位自筹；赛事活动经费由中国人民解放军陆军勤务

学院保障。

八、相关要求

（一）提高思想认识

组织开展 2021 年“红岩杯”重庆市兵棋推演挑战赛是深入推

进高校国防教育和党史学习教育的一项重要活动，是激励新时代

大学生学习党史、热爱国防、携笔从戎的有效形式。各团总支要

高度重视、紧前筹划、认真组织，发动大学生全面参与，引导大

学生在积极参与中接受教育、受到熏陶。

（二）加强宣传报道

积极协调媒体、公共广告资源，在重要版面、黄金时段对大

赛情况进行宣传报道，扩大大赛影响力。利用学校网站、微信公

众号等，深入宣传国防知识和国家安全知识，为大赛营造浓厚氛

围。主办单位将视情组织电视台、电台或网络媒体对大赛进行直

播或编播。

（三）严密组织实施

加强组织领导，统筹好当前工作，周密部署，实施过程中，

根据疫情形势，及时做出相应调整，安排专人负责大赛的宣传发

动、组织实施、情况反映等，推动大赛在安定和谐的氛围中取得

实实在在的成效，为实现中国梦强军梦凝聚强大力量。

联系人：陈秋熙，电话：49633951。

- 6 -

（此页无正文）

共青团重庆电信职业学院委员会

2021 年 8 月 20 日

- 7 -

共青团重庆电信职业学院委员会 2021 年 8 月 20 日印发

	为深入贯彻落实习近平总书记全民国防思想，推进重庆市国防教育蓬勃发展，通过兵棋学党史、励学子、展未来，